
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2011

conforme programação e formatação definida pela EGPA e pela 
AGE, atendendo 100% (cem por cento) do corpo técnico da 
Auditoria Geral do Estado.
b)     Realização de ações de capacitação com a formação de 
turmas específicas formadas por Agente Público de Controle 
para curso de aperfeiçoamento e/ou especialização conforme 
programação e formatação definida pela EGPA e pela AGE, 
atendendo 100% dos Agentes Públicos de Controle.
c)     Estabelecimento de premiação anual para os Agentes 
Públicos de Controle, integrantes do Sistema de Controle 
Interno, a ser ofertado em data definida de acordo com a grade 
de eventos da EGPA, considerando os critérios previamente 
definidos pela AGE, divulgados antecipadamente aos Órgãos e 
Entidades; atendendo, assim, a Agenda Mínima do Governo do 
Estado.
d)     Estabelecimento de Certificação Anual de Auditoria 
aos Órgãos e Entidades Estaduais, de acordo com critérios 
previamente definidos pela AGE, divulgados antecipadamente 
aos Órgãos e Entidades.
e)     Disponibilização de vagas para servidores integrantes do 
Sistema de Controle Interno e Externo do Estado do Pará que 
participarão do Curso de Aperfeiçoamento e/ou Especialização.
f)      Os cursos de especialização serão estruturados em 
módulos básico, especial e avançados a partir de programação 
previamente estabelecida pela Escola de Governo e pela 
Auditoria Geral do Estado.
CLÁUSULA QUARTA: DA EXECUÇÃO
A execução deste Termo de Cooperação deverá ser avaliada pelo 
Órgão e pela Entidade Partícipe face seu objeto e tendo em vista 
os aditamentos em razão de manifesto interesse recíproco.
CLÁUSULA QUINTA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O prazo de vigência do presente Termo de Cooperação será 
de 04 (quatro) anos, contados da data de publicação deste 
instrumento no Diário Oficial do Estado, podendo ser prorrogado 
se houver interesse das Entidades Partícipes.
CLÁUSULA SEXTA: DA DENÚNCIA E RESCISÃO
Poderão as entidades partícipes, a qualquer tempo, denunciar 
ou rescindir o presente Termo de Cooperação, mediante 
comunicação formal, com antecedência mínima de trinta dias, 
ficando as partes responsáveis pelos efeitos das obrigações 
pertinentes ao período de sua vigência.
CLÁUSULA SÉTIMA: DAS ALTERAÇÕES
O presente Termo de Cooperação poderá ser modificado ou 
prorrogado, de comum acordo, pelos Participantes, mediante 
termo aditivo, durante o prazo de vigência, mantendo inalterado 
o seu objeto.
CLÁUSULA OITAVA: DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Belém, para dirimir quaisquer 
dúvidas ou questões oriundas deste Termo de Cooperação, que 
não puderem ser solucionados administrativamente entre as 
partes.
E, por estarem justos e acertados, assinam o presente 
instrumento em 03 (três) vias, de igual teor e forma, para um só 
efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Belém, 04 de julho de 2011.
roberto PaUlo AMORAS

Auditoria Geral Do Estado
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral da Escola de Governo do Pará

ERRATAS:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252569

Portaria nº 6043/11 de 25/11/07;
Onde se lê: 1994/1997
Leia-se: 1997/2000
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.064 de 10/12/07

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252641

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o disposto nos artigos 
4°, I, e 8°, I, IV, VIII, XV da Lei Complementar Estadual n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006, CONVOCA os seguintes candidatos 
aprovados no Concurso Público C-119 da Defensoria Pública 
do Estado e nomeados nos termos do Decreto Governamental 
de 06 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial n° 31.931 
DE 07/06/2010: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: TASSIA DE 
FATIMA DO REGO PEREIRA, RENATO FREITAS DE CASTRO LEÃO, 
ANA LUCIA SAMPAIO BRAGA; AUXILIAR OPERACIONAL: EDSON 
JONATAS DO NASCIMENTO  a comparecerem no dia 06/07/2011, 
às 10:00 horas, no Auditório do Edifício-Sede da Defensoria 
Pública do Estado, à Rua Padre Prudêncio, nº 154 – nesta capital, 
para nos termos da Lei Complementar Estadual n° 054/06 e 

da Lei Estadual n° 5.810/94, tomar posse perante o Defensor 
Público Geral do Estado do Pará.         
Belém, 01 de julho de 2011.
                     ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
                DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PA

PORTARIA Nº 1579/11 DP-G EM, 27/06/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252545

Designar a Servidora Pública MARILDA TAVARES DE PAULA 
OLIVEIRA, matrícula nº 5631769, para responder pela Gerência 
de Serviço Psicossocial, no período de 04/07 a 02/08/11.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252845

PORTARIA: 1617/2011
Objetivo: realizar atendimento psicossocial na comarca de 
Ananindeua
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8088241/Silvia Helena Silva de Oliveira (Técnico em Gestão 
Pública em Serviço Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
13/06/2011 a 13/06/2011
8088241/Silvia Helena Silva de Oliveira (Técnico em Gestão 
Pública em Serviço Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
15/06/2011 a 15/06/2011
8088241/Silvia Helena Silva de Oliveira (Técnico em Gestão 
Pública em Serviço Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
17/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252859

PORTARIA: 1671/2011
Objetivo: Desenvolver atividade jurídica através do programa 
“Balcão de Direitos” no referido município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589175/Claudine Ribeiro de Oliveira Marins (defensor público) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 09/07/2011
5693810/Tânia do Socorro Bandeira de Souza (defensor público) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 09/07/2011<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252853

PORTARIA: 1618/2011
Objetivo: fazer peticionamento processual na comarca de 
Ananindeua
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3162567/Maria da Conceição Bernadelli (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/06/2011 a 06/06/2011
3162567/Maria da Conceição Bernadelli (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/06/2011 a 07/06/2011
3162567/Maria da Conceição Bernadelli (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/06/2011 a 08/06/2011
3162567/Maria da Conceição Bernadelli (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/06/2011 a 09/06/2011
3162567/Maria da Conceição Bernadelli (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/06/2011 a 10/06/2011
3162567/Maria da Conceição Bernadelli (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/06/2011 a 13/06/2011
3162567/Maria da Conceição Bernadelli (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/06/2011 a 14/06/2011
3162567/Maria da Conceição Bernadelli (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 15/06/2011 a 15/06/2011
3162567/Maria da Conceição Bernadelli (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/06/2011 a 16/06/2011
3162567/Maria da Conceição Bernadelli (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 17/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252908

PORTARIA: 1672/2011
Objetivo: Dar apoio aos defensores públicos que irão desenvolver 
atividade jurídica na ação do “Balcão de Direitos” no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):

57196777/Alan Delso da Silva Cordeiro (Auxiliar Operacional) / 
4.5 diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 09/07/2011
33138/Ana do Socorro Nunes Moura Jatene Sousa (Auxiliar 
Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 09/07/2011
5324041/Cleverson Nonato Brito Barreiros (Secretário de 
Núcleo do Interior) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 
09/07/2011
700975/Edimilson Kizan Xavier (Papiloscopista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2011 a 09/07/2011
5116996/Emiraldo Lobo Raiol (Agente Administrativo) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 09/07/2011
57211753/Fabíola Lins de Oliveira (Assistente Administrativo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 09/07/2011
32549/Jucemir Siqueira da Silva (Auxiliar Administrativo) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 09/07/2011
57173548/Karoline Tathiane Mota Pereira (Papiloscopista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 09/07/2011
353660/Luciano Conde de Souza (Papiloscopista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2011 a 09/07/2011
760404/Luiz Odilson Olegário da Luz (Agente Administrativo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 09/07/2011
57194070/Marcos Antonio Rabelo Barbosa (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 
09/07/2011
5787700/Marcos Freire Soares (Gerente de Transportes) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 09/07/2011
28770/Paulo Afonso de Lima Lhamas (Auxiliar Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 09/07/2011
700401/Terezinha de Jesus Brito Miranda (Papiloscopista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 09/07/2011<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252792

PORTARIA N° 462/2011 DE 04/07/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA,no uso das atribuições, resolve:I - 
EXONERAR, o servidor JOSE LUIZ DA SILVA RANGEL, ocupante 
do cargo em comissão de SUPERVISOR II desta ARCON-PA, 
a contar de 01 de julho de 2011. II - NOMEAR, DIOGENES 
DA SILVA CARVALHO, para exercer o cargo em comissão de 
SUPERVISOR II nesta ARCON-PA, a contar de 01 de julho de 
2011. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR 
Diretor Geral.
Portaria Nº459 /2011 de 01/07/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
I - PRORROGAR a Portaria de nº 141/2011, Publicadas no 
DOE nº 31865 de 01/03/2011, que concedeu Gratificação de 
Tempo Integral - GTI, no percentual de 70% (setenta por cento) 
aos servidores MOISÉS FERREIRA PINHEIRO, matricula nº 
57173532/1 e LEWISON LEVY CORREA, matricula nº 54191502/1, 
até ulterior deliberação. II- PRORROGAR a concessão de 
Gratificação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 70% 
(setenta por cento), para o servidor MANOEL PEREIRA DOS 
SANTOS LEITE, matrícula nº 54194152/1, constante da Portaria 
nº 092/2011, publicada no DOE nº 31852 de 10/02/2011, até 
ulterior deliberação. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR Diretor Geral

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252534

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 012/2011 - PROCESSO Nº.  

183491/2011
GAMA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA,CNPJ: 
03.363.057/0001-43, para o Lote 01- Contratação de serviços 
especializados para inspeção técnica em 31 (trinta e uma) 
usinas geradoras de energia elétrica localizadas no Estado do 
Pará – Menor Preço Por Lote - Valor: R$ 145.200,00. - MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR Diretor Geral 
da ARCON-PA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247734

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato
Data de Admissão: 01/07/2011
Admitidos:
Nome do Servidor   Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
FRANKLIN PINTO     Controlador     30/12/2011
GIZELE DE SOUZA   Auxiliar                           30/12/2011
GUILHERME MORAES  Controlador                        30/12/2011
HENRIQUE RAMOS   Controlador                        30/12/2011


